MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 6/2026 – Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 6/2026

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
0 9  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 6

 -----------FILIPE MAIA DE MATOS FERREIRA SALES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 09 de janeiro de 2026, com início às 09h30,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Ações tutelares e auditorias: -----------------------------------------------

 --------------- 1) Ação de inspeção - POOC Alcobaça Mafra – IGAMAOT; -----------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 2) Auto de vistoria para efeitos de liberação parcial da caução, 5.º

ano, da empreitada de "Retificações à Construção do Centro Escolar de Atouguia

da Baleia - Construção de reservatório privado para serviços de incêndios e

outros trabalhos complementares" (Processo 441.B2/OM) – Pelouro das Obras

Municipais;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Auto de vistoria para efeitos de receção definitiva da empreitada

de "Requalificação dos espaços exteriores envolventes a quatro Bairros Sociais:

Senhor do Calvário, Coosofi, Fernão de Magalhães e Valverde" (Processo

221.A/DOM) – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------

 --------------- 4) Auto de vistoria para efeitos de liberação parcial da caução, 3.º

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 6/2026 – Folha 2 de 3

ano, da empreitada da "2.ª Fase de Requalificação do Fosso das Muralhas de

Peniche e zona envolvente – Setor 7: Requalificação da Rua da Ponte Velha”

(Processo 01.02/OM/2020) – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------

 --------------- 5) Auto de vistoria para efeitos de receção provisória da empreitada

de "Beneficiação do Pavilhão EB23 D. Luís de Ataíde" (Processo 55/25-Aprov-

PAT) – Pelouro das Obras Municipais; --------------------------------------------------

 --------------- 6) Obra de urbanização para a Rua do Picadeiro, na Consolação –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 --------------- 7) Obra de urbanização para a Avenida Monsenhor Bastos, em

Peniche– Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 8) Cancelamento do ónus, sobre o prédio sito em Zimbral / Medão

Grande, na freguesia de Atouguia da Baleia (retificação) - Pelouro das Finanças

Locais e Património Municipal; -----------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 9) Tarifários dos serviços de abastecimento de água, de saneamento

de águas residuais e de prestação de serviços e serviços auxiliares, para o ano

2026 – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; ---------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Cronograma e metodologia a adotar no ato eleitoral dos

representantes do pessoal docente da rede pública, para o Conselho Municipal

da Educação de Peniche – Pelouro da Educação e Ciência; -------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Atribuição de apoio financeiro à União Desportiva e Cultural de

São Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

apoio à atividade pontual, para a realização da Passagem de Ano - Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 12) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 6/2026 – Folha 3 de 3

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 06 de janeiro de 2026. ------------------

O Presidente da Câmara,

Filipe Maia de Matos Ferreira Sales